UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 931, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o resultado final, do Processo Seletivo referente ao Edital

PRPG/UFLA Nº 62/2023, Retificado pelo Edital PRPG/UFLA Nº 77/2023, Programa
Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior/CAPES/PrInt/UFLA, de acordo com
as vagas disponíveis e critérios estabelecidos no item 3.4 e 3.5 do Edital.

1º selecionado: PPG Genética e Melhoramento de Plantas (nota 7),
candidato Leonardo Oliveira Silva da Costa, University of Illinois - EUA (Grupo
Prioritário G1), Teste de proficiência (TOEF – 603);

2º selecionada: PPG Zootecnia (nota 6), candidata Júlia Mara Campos de
Souza, University of Illinois - EUA (Grupo Prioritário G1), Teste de proficiência (TOEFL
– 560);

3º selecionado: PPG Ciência dos Alimentos (nota 6), candidato Marcelo
Stefanini Tanaka, University of Guelph - Canadá (Grupo Prioritário G1),Teste de
proficiência (TOEFL – 533);

4º selecionada: PPG Microbiologia Agrícola (nota 6), candidata Cristiane
Nascimento Figueiredo, Westerdijk Fungal Biodiversity Institute - Holanda (Grupo
Não Prioritário), Teste de proficiência (TOEFL –
537);

5º selecionada: PPG Entomologia (nota 6), candidata Enggel Beatriz Silva
do Carmo, Rothamsted Research – Inglaterra (Grupo Prioritário G1), Teste de
proficiência (TOEFL – 547);

6º selecionada: PPG Administração (nota 5), candidata Kellen Cristina de
Abreu, University of Guelph - Canadá (Grupo Prioritário G1), Teste de proficiência
(TOEFL – 600);

7º selecionado: PPG Ciências Veterinárias (nota 5), candidato Pedro
Gustavo Machado, University of Illinois - EUA (Grupo Prioritário G1), Teste de
proficiência (DET – 105);

Art. 2º Quanto aos candidatos selecionados, a implementação das bolsas
será realizada no sistema SCBA, no dia 04 de setembro de 2023. Os candidatos
selecionados deverão agendar a inscrição diretamente com o Prof. Rafael Pio, no
email rafaelpio@ufla.br. Os documentos necessários para inscrição e posterior
implementação da bolsa são: 1 – Carta da IES estrangeira, em conformidade ao item
5.1.9 do Edital; 2 - Carta de encaminhamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou
Órgão Equivalente, juntamente com a cópia da publicação do resultado final da

Boletim de Serviço Eletrônico em
28/08/2023

Portaria 931 (0126265)         SEI 23090.008197/2023-63 / pg. 1

seleção interna da IES/IP. Essa documentação é redigida pela PRPG; 3 -
Comprovante do teste de proficiência (item 5.1.10 do Edital).

Rafael Pio
Coordenador Institucional Projeto Capes PrInt/UFLA

Adelir Aparecida Saczk
Pró-Reitora de Pós-Graduação

Lavras, 25 de agosto de 2023.
Documento assinado eletronicamente por ADELIR APARECIDA SACZK, Pró-
Reitor(a) de Pós-Graduação, em 25/08/2023, às 15:30, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL PIO, Professor do
Magistério Superior, em 28/08/2023, às 14:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0126265 e o código CRC 802B17E3.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.008197/2023-
63 SEI nº 0126265

Portaria 931 (0126265)         SEI 23090.008197/2023-63 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 931 (0126265)